

Beretningen for foreningen 2024

Bestyrelsen har i året der gået holdt telefonisk kontakt samt afholdt møde vedr. vores udstilling.

Der blev i 2024 afholdt det snart traditionelle sommermøde her på adressen, hvor vi indledte dagen med at besøge fuglestuen og de udendørs volierer. Som Ole skrev på hjemmesiden: (citater) Mændene satte sig under blåregnen og lige op af voliereområdet. Medens pigerne satte sig på terrassen og fik drøftet alverdens ting som f.eks. brygning af portvin.

Som afslutning på dagen blev der serveret lidt godt fra grillen med kartoffelsalat og tilhørende vine.

Alt i alt en rigtig god dag, hvor vi godt kunne have været lidt flere.

Nu håber vi så bare på at andre byder ind med invitation til dette års sommermøde.

Den 16. november blev der afholdt Nordiske Mesterskab 2024.

Ved stor hjælp fra Ole, var vi så heldige igen at få mulighed for at afholde udstillingen på Korup Skole.

Som dommere havde vi igen fået de to tyske dommere Walter Bohner og Norbert Bachler. Et rigtig behageligt og kompetent dommerpar. Men nu har vi haft dem 2 gange, så vi er nogle stykker der har talt om at forsøge at få et par rigtige gode dommere fra f.eks. England til næste udstilling den 15. november.

Der var på årets udstilling tilmeldt 86 Fife Fancy (noget færre en tidligere) og 55 Border Fancy. De kom fra 12 forskellige opdrættere, hvoraf de 5 af opdrætterne kom syd for grænsen.

Det skal også nævnes, at Glosterklubben sædvanen tro, havde deres udstilling sammen med os.

Selve udstillingen forløb rigtig godt og der skal lyde en stor tak til alle der hjalp med opbygningen om fredagen, ved afvikling på dagen og nedtagningen om lørdagen.

En helt speciel stor tak til damerne/pigerne, Kirsten, Dorte, Henny og Marianne som stod i køkkenet – de har fået utrolig megen ros fra alle sider. De gør at vores udstilling bare bliver noget helt specielt – vi kunne se at alle hyggede sig gevaldigt.

Også en stor tak skal lyde til udstillingsudvalget og alle de som har hjulpet til i forbindelse med udstillingen. Stor ros til Per for gaver til lotteriet samt i tæt samarbejde med Jytte får vores fine katalog op at stå. Jytte som også skal have en kæmpe stor tak som tovholder vedr. registrering og udsendelse – uden jer vil det blive svært at holde udstilling i den kvalitet.

Kan lige ved denne lejlighed fortælle at vi havde lidt problemer ved opsætning af reoler og materiel om fredagen. Man var ikke færdige i den såkaldte SFO – børnene var ikke blevet hentet, så nu er det vedtaget at vi til næste udstilling først må begynde opsætning kl. 17.00 om fredagen.

Desværre kan vi som tidligere år konstatere at vi lighed med andre fugleforeninger er ramt på medlemstallet – dog er vi glade for at bl.a. et nyt gammelt medlem har fundet tilbage til os og også formanden for DKK har meldt sig ind.

Årsagerne til det vigende medlemstal kan være mange, for det første er aldersgrænsen for de såkaldte aktive rimelig høj, så alene af den grund oplever vi et fald.

Men indlysende er det at der bliver færre der dyrker sporten med bl.a. kanarier– desværre. Meget har været forsøgt med nye initiativer, men uden det store held. Dog ser det ud til at f.eks. Facebook kan øge interessen på dem som allerede har fugle, så det er måske den vej vi skal dyrke noget mere. Her har vi en som er virkelig god til den slags nemlig Lars Fugl. Der er sikkert nok nye fuglekøbere, men vi forstår åbenbart ikke at fastholde dem – her vil en mentorordning sikkert komme til sin ret, men den bør komme fra opdrætterne.

Slutteligt vil jeg gerne sige tak til mine bestyrelseskollegaer for et rigtigt godt samarbejde. En speciel tak til Jytte for dit store arbejde med hjemmesiden og som tovholder på mange ting.

Til sidst en tak til de få, men rigtige gode aktive medlemmer der støtter op om Dansk Border Fife.

Lars Andersen/22. februar 2025